
Výročná správa

spoločnosti SEOYON E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o.

ku konsolidovanej účtovnej závierke

za rok 2018



Vývoj a nefinančná situácia Spoločnosti za roky 2018 a 2017

Spoločnosť SEOYON E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 4. augusta 2005 a do obchodného registra bola zapísaná 1. októbra 2005. Spoločnosť dňa 8. marca 2016 zmenila obchodné meno na SEOYON E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o. z pôvodného HANIL E-HWA AUTOMOTIVE SLOVAKIA s.r.o.. Spoločnosť má zaregistrované sídlo v Robotnícka 1, 017 01 Považská Bystrica. Hlavným predmetom činnosti je výroba dielov pre automobilový priemysel. Výroba bola spustená v decembri 2006.

Spoločnosť bola založená materskou spoločnosťou SEOYON E-HWA CO., LTD, Kórejská republika za účelom dodávok pre skupinu HYUNDAI & KIA predstavovanú spoločnosťami KIA Motors Slovakia s.r.o., Mobis Slovakia s.r.o., Hyundai Motor Manufacturing Czech, s.r.o. a Mobis Automotive Czech s.r.o.. Aktivity Spoločnosti úzko súvisia s činnosťou týchto zákazníkov.

V roku 2018 Spoločnosť predala výrobky do približne 635 tisíc áut a v roku 2017 do 590 tisíc áut. Nárast bol spôsobený nábehom na plnú výrobu modelov TL, QL, PDE, JD, Volkswagen Crafter a JLR.

**Finančná situácia Spoločnosti za roky 2018 a 2017****Konsolidovaný výkaz o finančnej situácii**

	Pozn.	31. decembra 2018	31. decembra 2017
AKTÍVA			
NEOBEŽNÝ MAJETOK			
Budovy, stavby, stroje a zariadenia	3	74 630 447	59 711 668
Nehmotný majetok	4	2 187 641	1 468 225
Realizovateľné cenné papiere a podiely		300	0
Odložená daňová pohľadávka	19	0	251 039
Ostatný dlhodobý majetok	5	8 220 005	460 680
Neobežný majetok celkom		85 038 393	61 891 612
OBEŽNÝ MAJETOK			
Zásoby	6	21 229 097	21 986 997
Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky	7	31 889 592	31 362 208
Daňové pohľadávky	19	172 848	0
Ostatný obežný majetok	5	13 198 668	402 083
Peniaze a bankové účty	8	8 239 027	8 985 307
Obežný majetok celkom		74 729 232	62 736 595
Aktíva celkom		159 767 625	124 628 207
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY			
VLASTNÉ IMANIE			
Základné imanie	9	29 488 405	12 446 823
Zákonný rezervný fond	9	1 313 478	1 026 448
Nerozdelený zisk (-)strata	9	28 184 621	25 903 914
Vlastné imanie pripadajúce na vlastníkov spoločnosti		58 986 504	39 377 185
Nekontrolné podiely		-	-
Vlastné imanie celkom		58 986 504	39 377 185
DLHODOBÉ ZÁVÄZKY			
Dlhodobé úvery	10	21 426 385	10 440 974
Odložený daňový záväzok	19	472 375	830
Rezervy dlhodobé	11	278 589	251 225
Ostatné dlhodobé záväzky		160 036	271 483
Dlhodobé záväzky celkom		22 337 385	10 964 513
KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY			
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky	12	63 542 418	62 448 059
Krátkodobé úvery	10	14 826 837	10 620 114
Rezervy krátkodobé	11	74 481	55 499
Daňové záväzky	19	0	1 162 838
Krátkodobé záväzky celkom		78 443 736	74 286 510
Záväzky celkom		100 781 121	85 251 022
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY CELKOM		159 767 625	124 628 207



Investície vo výške 22 mil. EUR na Slovensku zahŕňajú hlavne výstavbu závodu v Čadci a bežná obnova výrobných zariadení v Považskej Bystrici. Investície v Poľsku boli hlavne na parkovisko v Ustroni a do závodu v Bazanowiciach - miestnosť pre kompresory.

Ostatný dlhodobý majetok a ostatný obežný majetok narástol z dôvodu poskytnutých pôžičiek vo výške 12 mil. EUR (HWA SUNG Corporation s. r. o. , Seoyon Europe Coöperatief U.A., Slovakia Branch, organizačná zložka).

Pohľadávky neobsahujú žiadne významné pochybné resp. pohľadávky po splatnosti.

Pohyb na finančných účtoch je výsledkom pohybov v prevádzkovom kapitáli.

Výsledok hospodárenia z minulého roku vo výške 4 284 tis. EUR bol preúčtovaný na zákonný rezervný fond, ktorého výška je 1 313 tis. EUR a nerozdelený zisk minulých rokov.

Na strane pasív najvýznamnejšie pohyby boli v navýšení základného imania na Slovensku vo výške 17 mil. EUR a v náraste záväzkov o 15 530 tis. EUR. Krátkodobé záväzky sú tvorené sumou 40 911 tis. EUR = 52 % záväzkami voči materskej spoločnosti, ktoré narástli z dôvodu investícií od matky.

V roku 2018 boli načerpané nové úvery vo výške 25 mil. EUR. Krátkodobý úver v Poľsku vo výške 7,7 mil. EUR bol použitý na vyplatenie dividend na Slovensko a na splácanie záväzkov materskej spoločnosti. Dlhodobé úvery na Slovensku vo výške 17,4 mil EUR boli použité na výstavbu nového závodu v Čadci, jeho vybavenie strojmi a tiež na poskytnutie pôžičky 3. stranám.

**KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ SÚHRNNÝCH ZISKOV A STRÁT**

	<i>Pozn.</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2018</i>	<i>Rok končiaci sa 31. decembra 2017</i>
Výnosy	13	281 650 892	258 366 423
		22 768 275	30 432 005
Zmena stavu zásob výrobkov a nedokončenej výroby		527 543	137 749
Spotrebovaný materiál a služby	14	247 457 764	223 872 097
Osobné náklady	15	23 444 640	21 012 097
Odpisy a amortizácia		6 139 950	5 677 714
Strata (-) / zisk (+) zo znehodnotenia majetku		(66 306)	(28 622)
Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy, netto	16	(510 019)	90 076
Výnosové úroky		66 161	6 031
Nákladové úroky		251 165	207 942
Kurzové rozdiely, netto	17	(360 080)	580 894
Ostatné finančné výnosy/(náklady), netto	18	(57 846)	(2 529 381)
ZISK pred ZDANENÍM		3 956 825	5 853 320
DAŇ z príjmov	19	1 389 088	1 569 261
ZISK za rok		2 567 738	4 284 060
Zisk pripadajúci na:			
Vlastníkov spoločnosti		2 567 738	4 284 060
Nekontrolné podiely		-	-

Nárast tržieb v roku 2018 o 23 121 tis. EUR (9 %) bol spôsobený nárastom počtu vyrobených áut o 7 % (v roku 2018: 635 tisíc áut a v roku 2017: 590 tisíc áut) a zmenou produktového portfólia.

Spotreba materiálu (vrátane zmeny výrobkov) a služieb narástla o 23 586 tis. EUR (11 %) v súlade s nárastom tržieb.

Mzdové náklady rástli mierne o 12 % najmä každoročnou valorizáciou a úpravou platov nielen robotníckych pozícií na trhové podmienky.

Pomer odpisov k tržbám nevykázal významnú zmenu.

Kurzové rozdiely sú spôsobené fluktuáciou poľského zlotého v prípade poľskej prevádzky.

Efektívna daň vo výške 35 % je vyššia ako štatutárna sadzba, čo je spôsobené dodaním transakcií vyplývajúcich z transferového oceňovania.

Po 31. decembri 2018 nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.



Predpokladaný vývoj činnosti Spoločnosti v budúcom účtovnom období

Na rok 2019 sa naďalej predpokladá vysoký záujem o vozidlá kategórie SUV (konkrétne model QL a TLe). Tržby v 2019 budú rásť aj vďaka projektu CD (KIA CEED), ktorého výrobky budú dodávané najmä zo Slovenska.

Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku za rok 2018

Spoločnosť vykázala za rok 2018 výsledok hospodárenia - zisk + 2 568 tisíc EUR, čo malo za následok zvýšenie vlastného imania spoločnosti.

Štatutárny orgán má v úmysle zisk z bežného obdobia previesť na účet nerozdelených ziskov minulých rokov.

Ostatné informácie

- Spoločnosti v roku 2018 nevznikli náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoj.
- Spoločnosť nenadobudla vlastné obchodné podiely ani akcie, dočasné listy alebo obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.
- Spoločnosť nemá organizačné zložky v zahraničí.

12. decembra 2019

.....
podpis štatutárneho orgánu
Bogug Kim

Zoznam príloh

1. Konsolidovaná účtovná závierka (pripravená v súlade s medzinárodnými štandardmi finančného výkazníctva tak, ako boli schválené EU) za rok končiaci sa 31. decembra 2018